sancto quod in proximo naves transire deberent, a quibus bis-  
coctum et alia necessaria recepturus erat. Cum autem naves nos-  
tre iuxta insulam predicti heremite transirent, continuo cum  
celeri cursu transivimus, nullo modo ad insulam respiciendo  
vel heremitam visitando. Cum autem insulam per multa millaria  
transissemus, ventus vehemens contra nos subito insurrexit,  
qui nos cum impetu et naves nostras ad insulam heremite reduxit.  
Videns autem advantum nostrum heremita, venit ad nos, senex  
et plenus dierum, et optulit mihi caules et racemos. Nos autem  
iuxta cellam eius vaccas silvestres et arietes invenimus, et cer-  
vorum multitudinem ex quibus .xiiiij. accepimus et manducavi-  
mus. Panem autem et oleum et quedam vestimenta relinquentes  
heremite, recessimus. Non longo autem tempore post accidit  
nobis magnum et valde metuendum periculum. Quedam autem  
navis impetu magno supra navem nostram ferebatur, quam, si  
collidendo attingeret, vix possemus evadere, quin utraque vel  
altera frangeretur, nec divertere poteramus ad partem oppositam  
propter scopulum imminentem, necesse tamen erat vel navis  
alterius impetum sustinere vel ad saxum navem nostram allidere.  
Tunc clamor magnus factus est omnium, et lacryme plorantium,  
peccata sua confitentium in utraque navi audiebatur ; ex una  
autem navi mutuo prosiliebant in aliam, secundum quod unus  
navem alteram credebat fortioriem et alias. Alii vestimenta sua  
disponebant, et quod habebant in argento et auro, si forte eva-  
dere possent natando, sibi alligabant. Quidam autem nautarum  
mihi compatientes et deferentes, ut parvam navem que magne  
navi alligata erat, intrarem, suadebant. Ego vero nullo modo  
acquievi, propter malum exemplum, sed cum aliis volui susci-  
pere commune periculum. Dominus autem afflictionem respexit,  
nam cum navem, comprimentem nos, lanceis et fustibus a nobis  
repellcremus, neutra navis, licet inter se colliderentur, confracta  
est. Ex violencia autem collisionis, navis nostra ad sinistram

partem aliquantulum obliquata, ad dexteram partem, saxum reliquit. Navis vero reliqua, cum iam vicina scopulo, confringenda et submergenda foret, submissis velis et projectis anchoris, substituit et quasi miraculose per gratiam Dei evasit illesa. Quidam autem ex navi predicta argentum et aurum suum in navem nostram proiecerunt. Inde autem navigantes, cum ventum valde contrarium haberemus, iuxta aliam insulam, portum, prout potuimus, recepimus, ubi fere per quindecim dies moram fecimus. Cum continue tempus contrarium haberemus et hyems valde appropinquaret, iam de transitu fere desperabamus, timentes valde ne in alia insula offerteret nos hyemare. Dominus autem navis nostre volebat omnes pauperes de navi nostra eicere et in insula relinquere, eo quod victualium sufficienciam non habebant. Ego vero valde supplicabam quod adhuc misericordiam expectaret et pauperes mortis periculo non exponeret. Dum autem nullomodo vellet acquiescere. Dominus immisit nobis subito tempestatem validam, ita quod quindecim anchorae quas in mare proiecimus, vix possent navem nostram retinere, quin periremus. Prora autem nostre navis nunc attolebatur ad sydera, nunc ad abissum mergebatur. Hec autem tempestas per duos dies et duas noctes continuo duravit, ita quod quidam de nostris, dum ventorum impetum vix possent sustinere, castellum deponentes, confregerunt; quidam autem, pro timore mortis, nec manducabant nec bibebant. Ego vero nichil coctum manducavi; nullus enim ex navi audebat ignem accendere. Quum vero bibebam, cibum una manu tenebam, altera ne caderem vel cibum effundarem, me fortiter detinebam. Quoniam vero timebam ne aqua nobis deficeret, linteamina nostra ad pluviam extendebamus, ita quod duplex commodum reportabamus: dum linteamina nostra ablueremus et aquam ablutionis biberemus. Hec autem tempestas a mentibus plurimorum peccatorum eiecit tempestatem. Multi enim cum lacrimis ad confessionem venerunt, qui per multos

anno*viii* peccatis permanerant. Mercatores autem et potentes signum crucis de manu mea receperunt, quibus ad Dominum clamantibus immisit nobis Dominus aeris serenitatem et venti commodum nobis a parte posteriori tribuit auxilium post tribulationem, ita quod paucis diebus iucta Siciliam et Creten navales, relinquentes a parte sinistra Sillam et Caribdim, a dextra vero Mitellenam in qua beatus Paulus, confacta nave sua, hymenavit et dum sarmenta colligeret, serpens eum momordit. Salutantes insulam Cipri, per pisces maximos qui sequebantur et precedebant navem nostram, et circa eam ludendo saliebant; intellexerant autem naute, quod non multum a terra remoti essemus. Sexta autem feria post festum omnium Sanctorum, ad portum civitatis Acconensis applicuimus. Universa autem civitas Acconensium obviam nobis occurrens, cum gaudio magno nos suscepit. Inveni autem civitatem Acconensem tamquam monstrum et belluam, .ix. capita habentem, sibi invicem repugnancia. Erant ibi Jacobite cum archiepiscopo suo qui more Iudeorum parvulos circumcidabant et nulli, preter domino, peccata sua in confessione aperiebant. Alii vero ex ipsis non circumcidabantur, et sacerdotibus peccata sua confidebantur. Sed uno digito, tam isti quam illi, signum crucis facientes, se signabant. Feci autem sermonem ad eos in ecclesia sua per interpretem qui sciebat loqui lingua Sarracenorum, ostendens eis quod si circumcidabantur, Christus eis nichil proficiebat, et quod a lepra peccatorum per sacerdotes, quorum officium est inter lepram et lepram discernere, curandi essent. Quemadmodum dicit Dominus in evangelio: Ite, et ostendite vos sacerdotibus. Ipsi vero verbo Domini auditio, quod audire non consueverant, valde per gratiam Domini sunt compuncti, ita quod mihi firmiter promiserunt quod de cetero se non circumciderent et confessiones suas sacerdotibus de cetero facerent; quod autem se digito uno signabant, quasi dissimulando, sustinui propter unitatem essence et Trinitatem

www.16000.com.cn  
personae; nam in uno digito sunt tres partes, sicut et nos tribus digitis, in una manu coniunctis, nos signamus in nomine Trinitatis et unitatis. Quidam autem propterea secrete significavit, quod ideo uno digito se signarent, quod tantum in Christo unam voluntatem esse crederent, cum tamen alia sit voluntas divinitatis, alia humanitatis, quarum una alii subicitur, sicut scriptum est in ewangelio : non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Inveni preterea surianos homines, predicatores valde corruptos ; nam inter Sarracenos nutriti pravis eorum moribus confirmabant et secreta christianitatis quidam eorum, precio subversi, revelabant Sarracenis, et, quia de pane frumentato more Grecorum conficiunt sacramenta, adeo nostra contempnabant sacramenta quod de pane azimo conficimus, quod ea noblebant adorare vel capita ad illa inclinare, cum a sacerdotibus nostris corpus Domini ferebatur infirmis ; immo super altaria nostra celebrare noblebant, nisi prius illa abluissent. Sacerdotes eorum, licet coronas habarent, more tamen laicorum, comas nutriebant, et uxores more Grecorum ducebant ; laicis autem suis tercias nuptias non contra dicebant ; filie eorum velato capite semper incedebant, et nullus poterat cuiusmodi essent agnoscere nec et sponsi earum, donec eas traducerent et sibi matrimonio copularent. Ego vero ad mandatum episcopi sui, tam viros quam mulieres congregari feci per interpretem, verbum vite eis proposui ; ipsi vero per gratiam adeo sunt compuncti, quod tam episcopus eorum quam subditi mihi obedientiam fecerint, et quod secundum consilium meum viverent, mihi firmiter promiserunt. Quidam autem eorum, ut audivi, in die Epiphanie singulis annis se baptizabant. Inveni autem Nestorianos, Georgianos, Armenios, et quia episcopos vel aliquid caput non habebant, nondum potui eos congregare. Armeni autem de pane azimo conficiunt, sed aquam cum vino in sacramento non ponunt. Inveni preterea homines ecclesie nostre non obedientes, sed auctoritate sua capellanos in capillis

suis ponebant et impune, quod libebat, faciebant, et excommunicationis sententiam a nobis latam vilipendebant, videlicet commune Januensium et commune Pisanorum et commune Venetorum. Hii autem vel nunquam vel raro Dei verbum audiebant. Ad sermonem etiam meum dignabantur venire; ego vero ad eos ivi, et eis ante domos suas in vico verbum Dei proposui, qui devote verbum Dei suscipientes, signum crucis, facta confessione, receperunt, et ex tunc verbum Dei diebus dominicis extra civitatem, ubi predicare consuevi, corde contrito et humiliato, libenter audierunt. Inveni preterea homines de terra natos qui Pullani, quod callice dicitur *Polains*, nuncupantur. Hii soli ad jurisdictionem et ad curam nostram pertinere fatebantur, vix autem unus de mille inveniebatur qui matrimonium suum legitime vellet certo dare; non enim fornicationem credebant esse peccatum mortale. Erant autem delicate nutriti a puericia et carnis voluptatibus penitus dediti. Verbum autem Dei audire non conseruerant, sed quasi pro nichilo reputabant. Inveni preterea homines extraneos qui pro diversis et immensis flagitiis de partibus suis quasi desperati confugantur, qui timore Domini penitus abiecto, nefariis operibus et perniciose exemplis totam civitatem corrumpebant. Ultimum et omnibus aliis deterius genus hominum et amplius obturatum et excecatum, scribes et phariseos inveni, qui tantum lac et lanam de ovibus recipientes, de animabus non curantes, verbo et exemplo laicos corrumpebant. Hii soli, compunctis aliis et ad Dominum conversis, verbo Domini et omni bono resistebant, ut adimpleretur quod scriptum est: publicani et mercenarii precedent vos in regno celorum. Cum autem monstruosam civitatem ingressus fuisse et eam innumeras flagitiis et iniurias repletam invenissem, mente valde confusus sum; timor et tremor venerunt super me et contexerunt me tenebre, quia tam grave et importabile onus suscepseram, et pro hiis districto die judicii redditurus eram rationem. Fiebant

autem singulis fere diebus et noctibus homicidia tam manifesta quam occulta. Viri de nocte suas jugulabant uxores, cum eis displicerent. Mulieres, ex antiqua consuetudine, venenis et potionibus maritos suos, ut aliis nuberent, perimebant. Erant in civitate homines venenum et toxicum vendentes; vix aliquis alii se credebat, et imitici hominis domestici ejus. Quidam autem nobis confessus est quod quedam animalia in domo sua nutriebat ex quorum simo potionis ita artificiose comparabat, quod, qui vellet inimicum perimere, inveniebat pro voluntate sua unde posset eum occidere, ita tamen quod langueret per annum, si vellet, vel per mensem, vel, si vellet, mortem accelerare, non viveret nisi per diem. Erat autem prostibulis passim repleta civitas. Nam quia meretrices carius hospicia, quam alii, conducebant, non solum laici sed persone ecclesiastice et quidem regulares, in pulicis scortis hospitia sua per totam civitatem locabant. Quis enumerare posset alterius Babylonis supplicia, in quibus christiani Sarracenis servis baptismum negabant, licet ipsi Sarraceni instanter et cum lacrimis postularent. Dicebant enim domini eorum in quorum consilio non veniat anima mea, si isti christiani fuerint, non ita pro voluntate nostra eos angariare poterimus. In tanta et tam miserabili confusione, ad unicum confugi singulare divine pietatis auxilium: qui non vult mortem peccatorum sed ut convertantur et vivant, et qui nescit molimina Spiritus sancti gratiae? Postquam verbum Domini, quod sanat libenter universa et cum desiderio audire ceperunt, ubi superhabundavit iniquitas, superhabundavit et gratia. Modico autem tempore ita conversa sunt ad Dominum quod diebus et noctibus non cessabant ad me eum lacrimis et gemitis, currere et peccata sua cum cordis contritione mihi confiteri. Ego vero signum sancte crucis fere omnibus dedi, injungens eis ut arma et alia ad succurendum sancte Terre pertinencia prepararent; mulieribus vero cruce signatis injunxi ut per facultates suad ad opus exercitus de pecunia

sua darent; nihilominus tamen iniunxi eis mediocrem pro peccatis suis penitentiam. Audientes autem quidam ex Sarracenis qualter Dominus operaretur, ad baptismum convolaverunt. Multi autem, ut asserebant, admoniti in sumniis, vel a Domino Iesu-Christo vel beata Virgine vel aliquo sancto, ab errore Machometi ad Christi gratiam se transferrent. Dicebat autem eis, ut asserunt, beata Virgo, quod, nisi christiani fierent, in proximo advenientibus christianis et victoriam obtinenterib; misera morte perirent. Dominus autem, occasione Acconensis civitatis aperuit mihi hostium magnum; nam residuum terre nostre in qua christiani habitant, ad exemplum Acconensium desideravit verbum divine predicationis audire, et, recepto crucis signo, ad defensionem terre sicut se, ita sua. Domino pro peccatis suis offerre, videlicet Tyrus, Baruth et Gibeloth et oppidum quod dicitur Crach et Tortose et Margate et Album Castrum et Tripoli et Antiochia et insula Cypri, habens episcopatum cum tribus episcopatibus; preterea Japhere et Cesarea. Hec sunt civitates et oppida que nobis Dominus reliquit et valde indigent predicatione. Sarraceni autem adventum peregrinorum valde metuunt. Nos vero cum desiderio et exultatione expectamus auxilium de sancto et de fidelium peregrinorum adventu opportuno, ad succurendum Terre sancte, ut hereditas Domini ab impiis liberetur et in partibus orientalibus ecclesia Domini reparetur. Et Sarraceni qui adhuc timore aliorum tenentur, ad Dominum convertantur et christiani nostri qui in partibus Orientis sub paganorum dominio comprimuntur, liberentur. Credo autem sicut in multorum relatione didici, quod fere tot sunt christiani inter Sarracenos quot sunt Sarraceni qui contidie cum lacrimis Dei spectant auxilium et peregrinorum successum. Ego vero terram promissionis, terram desiderabilem et sanctam, nondum intravi, licet civitas Acras vix distat a loco habitationis Iesu-Christi, ubi ipse conceptus et nutritus fuit et angelus Gabriel Virgini gaudium singulare adnunciavit, scilicet a

Nazareth, non plus octo miliaria, et a monte Carmeli, ubi Elyas propheta vitam duxit heremiticam, vix per tria miliaria : quam respicio, cum suspiriis, quoties fenestram domus mee aperio. Propter metum Sarrauenorum nondum loca sancta visitavi. Sed, quamvis habens aquas, adhuc nondum bibi, sed divinum expecto sumsidium, quod mittet nobis in tempore opportuno, sicut mentes nostras vinculum caritatis Christi coniunxit, ita nomina vestra litteris presentibus coniungere et vobis coniunctim scribere volui, ut sit vobis commune gaudium de profectu meo, et de meis defectibus communis passio. Vos autem de statu vestro et de hiis de quibus anima mea aliquam recipiat consolationem, rescribatis. Ego vero vitam meam donec veniat exercitus sic ordinavi, quod, summo diliculo, missa celebrata, peccatores recipio usque post meriem ; denique sumpto cibo, cum magna difficultate (meum appetitum manducandi et bibendi ammis) ex quo terram ultramarinam ingressus sum) infirmos per civitatem opportet me visitare usque ad nonam post vesperas. Post hoe vero causas orphanorum et viduarum et aliorum, quibus in justicia dicere non valeo, cum tumultu et gravamine magno recipia; ita quod dilecte tempus lectionis non habeo, nisi ad missam vel ad matutinum vel quum aliquod modicum spacium me abscondo. Tempus autem orationis et considerationis quieti noctis tempore reservavi, quumque tum ita fessus sum vel turbatus, quod nec orationis nec proprie infirmitatis considerationi possum vacare. Vos autem carissimi, orate pro me ut Deus det mihi humilitatem veram et pacientiam tolerandi labores ad salutem anime mee et subsidium sancte terre, ut pius Dominus tenebras orientales illuminare dignetur, et negotium Terre sancte promoveat, et mihi et omnibus amicis vitam bonam finemque beatum, ut sic per bona temporalia transeamus, ut non amittamus eterna. Priusquam autem per gratiam Dei toto tempore hyemali verbum Domini Acconensibus seminavi et copiosa multitudo corrupte admon

dum civitatis conversa est ad Dominum. Audientes alie civitates  
www.libtutor.com.cn quomodo Dominus operabatur, exemplo Acconensium incitati,  
frequentes nuncios ad me mittebant, supplicantes ut ipsos carita-  
tis intuitu visitarem. Ego vero intelligens hostium magnum mihi  
esse apertum, imminente tempore quadragesimali, licet valde dif-  
ficilis et periculosa esset via et per terram Sarracenorum et maxime  
et per terram eorum qui dicuntur Assasi oporteret me transire,  
de Domini confidens auxilio, multis dolentibus et flentibus, iter  
arriqui et post, veniens in civitatem Tyensem cum gaudio et  
devotione, tam a clero quam a populo receptus sum, quibus ver-  
bum Domini diebus aliquot predicavi. Semen autem per gratiam  
Dei cecidit in terram bonam; facta peccatorum confessione, signo  
crucis recepto, se et sua Domino obtulerunt. Vidi autem puteum  
aquarum super quem dicitur quod Dominus requievit, cum ve-  
niret ad partes Tyri et Sydonis, de quo ad litteram dicit Salomo  
in canticis : Puteus aquarum viventium que fluunt impetu de  
Lybano. Mons autem Lybanus non longe remotus est a loco illo,  
et subterraneos meatus aquarum copiose usque ad locum illum  
defluentes constituant puteum magnum quasi parvum lacum, qui  
vero non habet, ut credo, sibi similem in toto mundo. Milites  
vero Tyrenses armati conduxerunt me usque ad Sareptam Sydo-  
niorum, ubi per noctem moram feci, predicans christianis quos  
ibi inveni, verbum Domini et ostendens qualiter inter Sarracenos  
commendabiliter deberent conversari, ne nomen Domini propter  
ipsos blasphemaretur inter gentes; ipsi vero in civitate Sarrace-  
norum valde erant corrupti et ego fraudem Machometi et execra-  
bilem eius doctrinam pro posse meo eis detexi, eo quod quidam  
eorum, quasi inter legem christianorum et Sarracenorum hesi-  
tantes, claudicabant. Visitavi autem modicam capellam in agris  
extra civitatem derelictam, ubi Elyas venit ad viduam in Sarepta  
ligna colligentem. Inde vero transiturus in Berithum et civitatem  
Sydoniensem quam tenent Sarraceni, premisi nuncios ut milites

www.ancientbooks.com  
civitatis mihi obviam venirent qui, mihi occurrentes, cum multitudo  
tine armatorum per terram Sarracenorum me et meos duxerunt. Archiepiscopus autem Surianorum qui habitabat Sydonem  
inter Sarracenos, extra civitatem, mihi pedes occurrit. Transivi  
autem per locum ubi mulier Cananea post Dominum clamans et,  
de micis que cadunt de mensa dominorum suorum, catulos edere  
cum omni humilitate asseruit. Ad pedum autem montis Libani  
reliqui duos fontes, scilicet Jor et Dan, unde Jordanus fluvius  
habet initium et inde nomen sortitus est Jordanus. De monte  
autem Lybano, quum maximus est in estate calor, affluit nix  
et sub palea custoditur et care venditur ut vino commisceatur  
ad temperandum et reddat frigidum vinum. Postquam autem  
aliquot diebus moram feci in civitate Berithi et eis verbum Dei  
predicavi, omnibus signatis tam mulieribus quam viris et etiam  
parvulis, signato domino civitatis cum militibus eius, transivi  
ad civitatem Bibly de quo dicitur in libro Regum quod senes  
Bibliai transmittebant ligna de Lybano ad edificandum templum  
Domini, qui cum gaudio magno, et minimo usque ad maximum,  
me recipientes, auditio verbo Dei, compuncti sunt ad penitentiam.  
Erat autem civitas illa valde corrupta et episcopus loci  
pauperrimus, sed liberalis et humilis, qui cum Domino civitatis  
et universo populo signum crucis receperunt. Inde vero transiturus  
Tripolim, reperi vineas que bis in anno vindemeantur  
et fontem irrigantem multitudinem ortorum, de quo dicitur in  
Canticis : Fons ortorum ad litteram. Cum autem appropinquasse  
sem Tripolim, comes civitatis et princeps Antiochie cum multis  
militibus obviam mihi venerunt; in qua civitate opportuit me  
pugnare ad bestias Ephesi. Videns autem quod ad Dominum  
universalem converterentur, in eadem civitate moram per  
mensam feci, et quia communis lingua civitatis erat lingua sarra-  
cera, per interpres frequenter predicabam et confessiones  
audiebam. Inde vero transivi ad oppidum, quod dicitur Cracum,

qui conjunctus est terre eorum, qui Assasi nuncupantur, ubique autem occurebant mihi cum magna devotione viri et mulieres et parvuli. Cum autem non auderemus premittere nuncios, mittebamus columbas, farentes litteras nostras sub alis, ut homines civitatis nobis occurserent, propter metum paganorum. Inde vero venimus ad oppidum quoddam Templariorum, quod dicitur Castrum Album. Fratres autem milicie Templi, postquam ibi per dies aliquot verbum Dei predicavi, conduxerunt me cum manu armata usque ad civitatem, que dicitur Eratheradus, sic dictam, eo quod sita sit ante insulam Erradii in qua columpne quandam erant vitree, in quibus Petrus invenit nobilem mulierem, matrem beati Clementis que, mendicabat in insula illa et eam filio suo reddidit qui eam per multos annos amiserat. Est autem in civitate illa que modica est, sanctissima capella quam beatus Petrus, dum transiret Antiochiam, in honore beate Virginis edificavit, que fuit prima ecclesia in honore beate Virginis, ut dicitur, edificata, in qua Dominus tot miracula facit, quod non solum christiani, sed et etiam Sarraceni ad eam, causa peregrinationis, veninut. In qua ecclesia postquam missam celebravi, facto sermone ad populum, duos Sarracenos baptizavi. Cum autem ad hospitium reversus fuisse, quidam ex illis qui dicuntur Assasi, me secutus fuerat per mare et terras, ut me interficeret, ab conversis ad fidem manifestatus, captus est, et incarceratus, et ita Dominus de manibus eius me liberavit. Inde vero transivi cum manu armata in civitatem quandam, habentem oppidum munitissimum quod castrum dicitur Margant, in quo cum per dies aliquot verbum Dei predicassem, proposueram per mare transire in Antiochiam. Dominus enim civitatis cum clero et populo magno desiderio adventum meum prestolabant. Patriarcha vero Iherosolymitanus misit mihi litteras ut reverterer, eo quod passagium imminebat et expectabamus adventum peregrinorum. Inde vero reversus Tripolim, proposui navigare Ciprum. Galeas armari feci;

rex enim Cipri misit mihi litteras cum nuntiis suis. Expectavi autem per dies quindecim, et ventum ydoneum habere non potui. Audiens autem quod quidam de heremitis Nigri montis, qui grecè dicitur Nero, transisset in Cyprum, habens crucem in carne impressam quam beata Virgo, ut asserebat, suo pectori impresserat, et eum in Cyprum miserat. Nolui illuc ire, nam heremita ille regem et clerum et populum cruce signaverat, et ideo evadens per gratiam Dei pericula mortis plurima, reversus sum ad civitatem nostram. Acconenses autem absentiam meam moleste ferentes, frequenter de civitate exibant, dum diceretur eis quod ego reverti deberem. Cum autem per dies plures mihi obviam exirent, postquam certum nuntium de adventu meo acceperunt, cum mulieribus et parvulis mihi obviam mihi occurrerunt. Nunc autem in civitate Acconensi frequenter ad mare respicio cum lacrimis et desiderio magno, expectans adventum peregrinorum. Credo enim quod si .iiij<sup>or</sup>. millia e militibus armatorum habercamus, per gratiam Dei, qui nobis resistere valent, non invenerimus. Est enim magna discordia inter Sarracenos, et multi pro certo terrorem suum agnoscentes, si auderent, et haberent auxilium Christianorum, converterentur ad Dominum. Credo autem quod christiani habitantes inter sarracenos populos, sunt minores quam Sarraceni. Multi autem reges christiani habitantes in partibus Orientis usque in terram presbyteri Johannis, audientes adventum crucesignatorum ut eis veniant in auxilium, movent guerram cum Sarracenis. Sarraceni autem quia multas et varias habent sectas valde inter se sunt divisi. Quidam autem legem Machometi tenent, alii parvi pendent; unde, contra mandata Machometi, vinum bibunt, carnes porcivas comedunt nec se more aliorum Sarracenorum circomeidunt. Yetulus montane abbas est religionis fratrum cultellorum qui non tenent aliam legem nisi quod credunt per obedienciam salvi fieri; quidquid eis precipiat, et ii dicuntur Assasi qui occidunt tam Christianos quam

Sarracenos. Sunt alii Sarraceni qui dicuntur occulte legis; legem enim quam tenent nulli, nisi filii suis quum iam sunt provecte etatis, revelant; ita quod uxores eorum quod mariti eorum credunt, ignorant, qui prius promittunt se interfici quam aliqui, nisi filii suis, secreta legis sue manifestent. Sunt alii miserabiles et sine aliqua lege homines qui dicunt quod in die iudicii quum Deus queret : Quare non servasti legem Iudeorem, respondebunt : Domine, non tenebamur eam servare quia eam non suscipimus nec Iudei fuimus; quare non custodistis legem christianorum : Domine non tenebamur quia christiani non fuimus, scilicet nec legem Sarracenorum debuimus servare quia non fuimus Sarraceni, et ita per privationem aliorum, in die iudicii credunt evadere, cum tum dicat Dominus : Qui non est mecum, contra me est. Inveni alios qui dicunt animas mori cum corpore, unde quilibet agunt tamquam bestie, pro sua pessima voluntate. Quia vero in terra Sarracenorum predicare non poteram, in finio terre Christianorum et Sarracenorum, quum poteram, predicabam, et per litteras quas eis transmittebam in sarraceno scriptas, errores eorum et legis nostre veritatem eis ostendebam. Multi autem ex Sarracenis filios suos per sacerdotes Surianorum baptizari faciebant, hac sola intentione ut diutius viverent. Inter illos autem qui christiano nomine censemur, multos inveni qui ex defectu sane doctrine in fide nostra maxime errant, qui principaliter in quatuor partes sunt divisi. Suriani autem sunt greci ; Spiritum sanctum a solo patre procedere dicunt. Nestoriani vero in Christo duas personas asserunt, sicut in eo sunt due nature et due voluntates, unde licet Christus sit Deus, dicunt Mariam fuisse matrem Christi, non tamen Dei; et tales erant omnes qui sunt in terra presbyteri Johannis, sicut mihi dixit quidam mercator, cum nuper inde venerat, qui omnes de novo facti sunt Jacobite qui dicunt unam tantum esse in Christo naturam et unam voluntatem, sicut unam personam. Humana enim natura

absorta est, ut false asserunt, a divina, sicut gutta aque que  
funditur in vino a vino absorbetur. Patriarcha vero Maronita-  
rum cum archiepiscopis et episcopis suis et populo Maronitarum  
sibi subdito, relictis omnibus erroribus, catholico et obedientie  
sancte Romane ecclesie se subdidit, et multi, tam de hereticis  
in partibus orientalibus commandentibus quam de Sarracenis, si  
sanam doctrinam audirent, facile, ut credo, ad Dominum con-  
verterentur. Vos autem orate Deum qui nichil odit eorum que  
fecit et omnes homines vult ad agnitionem veritatis venire, ut  
ipse in diebus istis orientalis tenebras illuminare dignetur,  
amen. Orate pro me et pro meis et specialiter pro capellano  
meo, fidelissimo socio meo, Johanne videlicet de Cameraco.

---

On trouve dans Martène et Durand, *Thesaurus anecdotorum*, t. III, pag. 301-306, une autre lettre adressée par Jacques de Vitry à St<sup>e</sup> Lutgarde et au couvent des Awyrs. Mais dans cet ouvrage, il est dit que la lettre a été envoyée au pape Honorius III; dans un autre ouvrage, les *Gesta Dei per Francos*, t. I, pag. 446-449, on la rapporte comme adressée au docteur Jean de Nivelles; mais les deux auteurs se sont également trompés, comme le prouve le manuscrit cité par M. de St-Genois, dans lequel la dite lettre est positivement adressée au couvent des Awyrs.

---

## VITA SANCTÆ CHRISTINÆ MIRABILIS.

---

### CAPUT I.

*Sancte primum mortua redit ad vitam.*

Trudonopoli nata est honestis parentibus. Quibus vita defunctis, inter hanc et duas sorores ita convenit, ut religiosam quidem Deoque dignam omnes instituerent vitam, sed quæ natu maxima erat, cælestibus tantummodo rebus commentandis vacaret; quæ vero media, domus et rei familiaris curam haberet; ultima denique hæc Christina curaret pecora et ad pascua duceret: quæ licet ad viliora videretur abiici, mgana tamen animi promptitudine infimam illam sortem amplexa est: neque propterea se rebus cælestibus abstinuit. Imo quo lætior Christi causa ad abjectissima quæque se dimittebat latebatque in obscuro ignota, eo sibi Deus cariorem evexit ad sublimiora, et suorum arcanorum fecit participantem. Humana quippe lege alia nulla Deus magis regit, quam hac Pauli : *Ignobilia mundi et contemptibilia elegit.*

Altioris porro contemplationis exercitationibus adeo corporis vires mox infregit, ut ad vitæ finem pervenerit; quo etatis anno, nusquam inveni proditum: agebatur a Virginis partu millesimus centesimus octogesimus secundus. Corpore in medium templum elato justa persolvebantur, quando universis rei novitate attonitis desubito reviviscere cœpit, et cum suis domum reversa est.

Necessariis quid cum illa fuisset actum percontantibus respondit, animam suam corporis ergastulo solutam ab angelis deductam esse in tēterrīmos carceres, in quorum altero sempiternis suppliciis maectabantur improbi, in altero nēvos omnes expiabant, qui cōcōlo necdum essent maturi. Hinc in cēlū perlata, cum amico Christi vultu se sensisset excipi, incredibili fuisse gaudio delibutam, quod crederet in beatam celitum sortem se receptam esse. Tum Christum se ita allocutum: Hēc certe gloria te manet: sed optionis modo hanc tibi copiam facio; vel jam frui incipe gloria, quam modo spectas et tuis tibi meritis comparasti; vel eadem olim fruitura, nunc ad vitam redi, cuius exemplis et sanctitate mortales a peccandi consuetudine revoces, aut spontaneis redimas suppliciis, quos tam diris torqueri cruciatibus conspicata es. In dubio nequaquam diu se hesisse aiebat, arrepta quamprimum hac optionis parte. Atque ita Christo pium propositum collaudante, ad corpus se fuisse remissam. Rem ita narravit ipsa virgo.

Et vero vitam deinceps egit tot prodigiis stupendam, ut in posteros Mirabilis appellata sit. Cum fidem egre suis dictis inventurum se crederet, qui ejus vitam scripsit Cantipratanus, in hanc sententiam præfatur. *Non temere dixerim certa me commemoraturum, cum tot plane testes producere liceat in permulis, quæ a me proferentur, quod tum in urbe Trudonensi homines rationis compotes fuerunt. Neque enim in angulis et latebris hæc gesta sunt; sed plane in luce et oculis plurimorum. Neque tam longa temporum spatia intercessere, ut ea potuerit oblivia abolere, et hominum memoria excludere; cum ab illius obitu usque in hunc diem, non nisi octo anni fluxerint. Ea vero quæ nullus mortalium præter ipsam nosse potuit, ab illis didici, qui se illa ex ore ejus percepisse testati sunt. Cetius autem sit, quisquis hæc legerit, iis me restibus fidem adhibuisse, a quibus tam longe absuit singendi libido, ut vitam potius ipsam posituri suerint, quam a veritatis*

*tramite deflexuri. Ita cantipratanus; qui præterea Jacobi a vitriaco acconis episcopi, et postea cardinalis fide se potissimum niti profitetur.*

## CAPUT II.

*Mirabilem vitam agit: ac in primis horrenda patitur pro mortuis.*

Reddita vita Christina cœpit incredibili horrore hominum congressum atque adeo oculos vitare, eorum odore cruciari, quem nimirum efflabant animæ vitiis contaminatæ. In avia ergo loca et solitudines se abdebat; et cum mirabili corporis agilitate jam esset prædicta, in arbores, in ædium, templorum, turrium altissima quæque fastigia evadebat. Obstupescabant universi, et infelicibus geniis insessam suspicabantur plerique. Miserti ejus amici, labemque illam amolituri, magno tandem labore comprehensam ferreis etiam vinculis constrinxerunt. Hominum odore nihil hic illi gravius fuit. Diffractis denique divina ope compedibus, in silvarum densissima ausfugit, instar avis ut plurimum in arboribus agens: durissimamque famem sustinere et sola cum Deo suo agere maluit, quam ad hominum convictum redire. Et visus est ipse Deus consilium probare: e virginis ejus mammillis lac eduxit, quo novem totas hebdomadas pasta vitam toleravit.

In suam denuo potestatem cum amici redegissent, et vinxissent catenis, Dei voluntate denuo liberata leodium venit: ubi sacerdotem ad S. Christophori rogavit sacrosanctam Eucharistiam: cumque ille impertiri se posse negaret, ante horam clapsam; ad alium mox abiit, qui ejus desiderio fecit satis. Et ecce repente quodam impetu incitata, se templo proripit. Miratur presbyter, et cum S. Christophori sacerdote fugientem insequitor ad ipsum usque amnem mosam, ubi illam se comprehensuros sperabant; sed per altos gurgites illæsa in alteram ripam evasit.

www.LibriAntichi.com  
Tum aggredi coepit id vitae genus, cuius causa redierat ad vitam. Succensos coquendis panibus clibanos ingressa horrendum in modum cruciabatur, dirosque clamores edebat. Integra tamen ab his tormentis egrediebatur mirabilis virgo, numine incolumitatem praestante, quo nimirum prompta semper esset ad nova supplicia. Sæpe manus, alias pedes in ignem mittebat, et retinebat tam diu, ut in cineres redigi possent, nisi prodigo Deus servasset illæsos. In cacabos aqua servente plenos lumborum aut pectore tenus se demergebat, quæque exstabant membra, servente perfundebat.

Hiberno tempore cum gelu rigerent omnia, crebro, et quandoque sex eoque amplius dies sub aquis Mosæ perdurabat, donec sacerdote, qui ejus curam gerebat, per Christi nomen obtestante tandem exiret. Alias rigida item hieme sub moletrine rota aquam ex alto delabentem capite, totoque adeo corpore excipiebat. Interdum cum ipsis aquis in rotam delata, horrendum in modum circumagebatur. Verum ex his omnibus denique incolumis abiabat : quemadmodum et a rotis, quando inter illarum radios brachia tibiasque contorserat. Nonnumquam inter fures e patibulo se suspendebat ad unum alterumve diem. In sepulcrâ quandoque inter mortuos se abdebat, ubi hominum peccata lugeret.

Sæpe corpus universum fœde lacerabat vel in spinis et vepribus volutata, vel noctu concitatis in se canibus urbis Trudonensis ad horrendam lanienam. Sanguinis inter hæc magnam vim profundebat, ut toto corpore cruentatam plerique viderint, nec ulla tamen postea potuerint notare vulnerum vestigia. Mirabantur porro tantam sanguinis copiam posse ex uno corpore profluere ; quem præsertim imminueret ipsa frequentissima venæ sectione.

Porro aggressa hoc anno sancta virgo mirabile hujusmodi vitæ institutum, produxit in longissimum tempus, quotidie mortis doles sustinens, nec umquam moriens ; sepissime totis artibus lacerata, ac veluti consumta et semper integra ad novos crucia-

~~tus w: w: eliquibus incredibile~~ solatium percipiebant, qui flammis expiantibus torquebantur. Viderat nimirum tormentorum acerbitatem in illis alterius vite carceribus : quid si sensisset? Pro aliorum expiatione tam atrocia sustinuit : quid pro se tulisset? Et heu mortales! in peccata, hoc est in busta illa, in illas cruces et lanienas quotidie tam laxis habenis p̄cipitamus ceu in delicias.

### CAPUT III.

*Velut insana detinetur vinculis, et denique dimittitur.*

Miram fuisse corporis agilitatem levitatemque diximus, qua se efferret Christina ad summa ædium turriumq; fastigia, ad cacumina arborum, e quarum tenuissimis etiam ramis velut avicula penderet. Hoc autem illam fecisse video, cum divinarum rerum commentationi, fundendisque ad Deum precibus vacare vellet. In quibus serenam debere esse mentem cum probe intelligeret, ab hominum consortio quam longissime recedebat, quorum animos gravi peccatorum odore fœtentibus non nisi cum horrore et cruciatu ferre poterat. Imo et terram eorum vestigiis quasi contaminatam attingere permolestum fuit. Quare in palis, quibus pro sepibus horti fere muniuntur, persepe visa est stare, cum Deum oraret, ne pollute quod ammodo terre attactu, a puriore Divinorum meditatione retraheretur.

At vero quemadmodum inter meditandum mens in unum colligi solet, sic animo corpus ipsum obsequebatur, ut instar liquefientis ceræ omnia Christinæ membra in quamdam globi formam conglomeraarentur. Donec se remittente sensim orationis contentione, sensus denique suas sedes, suaque in membris loca repeterent; et quod in erinacei speciem convolutum fuerat corpus, et informis cuiusdam materie speciem præ se tulerat, ad pristinam paulatim formam rediret.

Que ut insolentia sunt, et naturæ leges transgredientur, plerosque abducebant in nescio quas opiniones, ut hæc omnia demonum prestigiis tribuerent. Quam labem ut abolerent Christine sorores, cognatiisque, robustum quemdam virum pretio conduxere, qui illam comprehendenderet, catenisque vinctam domum reduceret. Aggressus est ille ferociter quod jussus erat; et diu secutus per avia loca, cum manibus attinere nequiret, impacta denique viribus omnibus clava tibiae os illi confregit. Domum igitur ad sorores, ac deinde leodium curru avecta est ad chirurgum. Hic illam ut servaret, uti monitus erat, in cubiculum abdidit firmo undique muro cinctum, vinculisque ad columnam religavit: et postquam opportunis medicamentis fovisset tibiam, fasciisque strinxisset abiit ipse. Verum illa mortalem medicum designata, fascias omnes abstraxit, abstersitque medicamenta, ab uno Deo curationem exspectans, qui in quotidianis suppliciis sanitatem prestabat. Obtinuit. Solutis quadam nocte vinculis, quibus tenebatur, persanataque tibia, per cubiculum libere primum cœpit obambulare, ejusque laudes concinere, qui illam curaverat, et cui vivere morique constituerat; tum e cubiculi pavimento saxum eruit, vique multa murum perfregit: et quemadmodum (inquit cantipratanus) *arcus quanto fortius tenditur, tanto validius a se vibrat sagittam: ita spiritus ejus, plus quam par erat pressus (ubi enim Domini spiritus, ibi libertas) cum ipsa mole corporeæ carnis, perinde ut volucres, per aera volitasse fertur.*

Neque sic ab ea insectanda destitere sorores aut cognati: revertentem illam rursum attinuere, durisque alligatam vinculis, veluti canem exiguo pane et aqua nutriere. Diutius tenere hic et affligi suam sponsam Christus sustinuit, quo alio miraculi genere suam vim ostentaret. Duritia ligni, ad quod religata erat, attriti artus computruerunt, tantumque dolorem accenderunt, ut suum illum panem edere non posset. Cum a ceteris negligeretur, suam

adversus illam providentiam mirabili prodigio testatus est Deus.  
E virginis illius uberibus oleum manare coepit, quod et pani condimentum esset, et putrescentia vulnera curaret. Admirationem omnibus, at sororibus consanguineisque commiserationem et facti paenititudinem excitavit hoc spectaculum. Quare vineulis solverunt, et ad illius genua provoluti, cum lacrymis injuriæ veniam postulantes, liberam eam dimiserunt.

#### CAPUT IV.

*Moderatius se habet. Ejus paupertas et in peccatores caritas.*

Reddita sibi denique Christina, debitas hominum peccatis a se paenias exigere perrexit ea severitate, cujus ante meminimus. Cujus exciti fama, cum multi ad spectaculum e dissitis etiam regionibus concurrent; veri sunt prudentiores aliqui, ne offendiculo esset tanta rerum admirabilitas, quæ humanæ mentis captum excedebant, et perperam fortassis acciperentur, quæ divina virtute fieri non ambigebant, maxime quando congressum hominum cavens, instar avis in ardua loca refugiebat, aut in aquis ut pisces diutius lasitabat. Deum ergo rogarunt ut sue potentiae miracula magis ad communem humanæ vitae normam temperaret. Impetrare visi sunt. Cum forte aliquando vehementiore abrepta spiritu, in pagi Wellensis templum devenisset, sacrosque baptismatis fontes patere vidisset, in eos se totam immersit: emersitque prorsus immutata. Nam ex eo se moderatius habuit, nec hominum odorem aut congressum adeo deinceps aversata est.

Paupertatem in primis amavit. Alba tunica, pallioque albo vestiebatur: at varii coloris partes, aut inaequales disparesue manicas assuere, non pudebat. Tegi cura erat, non ornari. Consuendo pallio tilie cortex, salicum vimina, vel tenues e ligno hastæ pro filo fuerunt. Numquam vel rigidissimo cælo calceis

pedes texit. Vilissimas escas, et scutellarum purgamenta pro epulis habebat. Frigida sitim pellebat. Panis acerosus erat ac durissimus, sed aqua maceratus. Iis porro post biduum, plenumque etiam triduum vescebatur.

Omnem hereditatem, et quascumque facultates, quas Christi causa semel abdicaverat, numquam induci potuit ut repeteret, aut iis uteretur ad vitam sustentandam. Sed ostiatim quotidie victimum emendicabat, ut eorum peccata lueret, quorum eleemosynis victitabat. Affirmabat vero ea de causa divinitus se compelli ad efflagitandam a sceleratis hominibus stipem, ut eam illi largiti ad peccati horrorem et resipiscentiam perducerentur: Deum quippe nullo alio magis flecti ad veniam peccatoribus condonandam, quam officiosa eorum adversus proximos caritate. Aliquando certe vexata intolerabili siti, ingressa est instigante Deo, ad instructam opipare mensam scelerati cujusdam hominis, a quo potum petiit. Vinum ille perhumaniter præbuit. Quod cum illa delibasset, abiit: asseveravitque postea (contra quam opinarentur, qui virum noverant) hanc illi salutis causam fuisse; qua seriam nimirum in morte promeritus sit suorum peccatorum detestationem ac veniam.

Cum e rebus male partis, aut datam ab improbo homine stipem edebat, busonum et colubrorum viscera mandere videbatur, et parturientis instar clamitabat: Pie Jesu, quid ita mecum agis? Quid adeo me excrucias? Pectusque manibus tundens, aiebat: infelix anima, quid hæc horrenda concupiscis? Quid his sordibus vesceris? Sentientis dolorem, non respuentis he voces erant: iisque cruciatibus læta salutem flagitiosis promerebatur. Et plus semel accidit, ut si stipem petenti malus quispiam homo negarer, ipsa ut tolleret, diceretque. Quod modo negas, ablatum esse postea non dolebis; olimque plurimum proderit, quod modo nihil. Nec temere dicebat hæc, aut faciebat pia virgo; quam nihil usi ducente Deo, et quasi cogente aggressam fuisse certum est.

Incredibili vero dolore conficiebatur, si quem æternis addictum cruciatibus accepisset; lacrymas ejulatusque profundebat; con torquebat horrendo cruciatu brachia digitosque perinde ac si sine ossibus flexibilia fuissent. Nemo quamquam ad amantini pectoris ejusmodi spectaculo non percellebatur. Ubi contra cœlo receptum aliquem intelligebat, tanta voluptatis dulcedine perfundebatur, ut illam animo tenere non valeret, sed in oculos, linguam, totumque vultum, in manus pedesque exundare patetur. Ita qui familiariter illam noverant, non ægre colligebant, qui cum illis ageretur, qui ex ipsis notis vita decesserant.

Porro morituris libenter et officiose aderat, adhortabaturque illos suavissima orationis vehementia ad peccata detestanda, sacerdotique confitenda, ad spem salutis concipiendam. Docebat autem Christi summam esse clementiam erga eos, qui ad illum converti vellent; ipsumque valde invitum in peccata hominum animadvertere; et dolore quodammodo affici, quoties ad id peccatis hominum adigeretur: sedulo autem inquirere in omnes occasiones eos ad salutem perducendi. Quæ dum eloquebatur, mira oris gratia, frontisque serenitas elucebat. Affirmabat preterea vicinum inferis esse locum, in quo illi ex divinæ justitiæ decreto plecterentur, qui immanium scelerum rei, sub ipsum vitæ finem se peccasse doluisserent. Eum autem locum propter cruciatuum acerbitudinem nihil ab inferorum suppliciis discrepare aiebat, nisi quod qui in illo torquebantur, spe veniæ respirarent. Iis vero cruciandis dæmones præesse, qui quo brevius esse spatium intelligerent, eo crudelius in eos sævirent.

#### CAPUT V.

*In precatione qui se habuerit, quasve passa sit ecstases.*

Augustissimum Eucharistiae sacramentum crebro, maximeque dominicis diebus insigni veneratione percipiebat, unde corpori

robur, tranquillitatem ac lætitiam menti sentiebat accrescere, ut  
contemptis humanis divina tantummodo spiraret : in quæ tanta  
vi se quandoque efferebat, ut se ipsa deservisse videri posset. At  
sibi denique cum restituebatur, magno animi dolore exclamabat :  
O miserandam mundi conditionem, qui suum ignorat conditorem !  
Munde miser, cur illi non servis ? Cur ejus patientiam et longani-  
mitatem usque adeo parvi pendis ? Immensam Dei tui bonitatem  
si perspectam haberetis, ab ejus amore numquam abstrahi te pate-  
reris, cujuscumque conditæ rei gratia. Sed o te miscrum, qui  
te ab illo avertisti ; qui oculos clausisti ; qui nec illum videre vis,  
nec intelligere ! Sub hœc sua membra ceu parturiens contorque-  
bat, volutabaturque humi, et cum tristi ejulatu identidem repe-  
tebat : infelix munde, conditorem, tuum cur non agnoscis ?

Persfamiliaris erat Benedictinis virginibus ad S. Catharinæ  
(hodie Milenii) degentibus. Cum illis forte aliquando de cœlesti-  
bus rebus colloquebatur, quando subito præter omnium exspec-  
tationem, agente spiritu, corpus ejus instar ludentium puerorum  
tanta rapiditate in orbem converti cœpit, ut nulla oculo discerni  
membra possent. Aliquanto post, quasi tantam corporis agita-  
tionem diutius ferre non valeret, conquivet. Et ecce guttur inter  
et pectus audiri cœpit admirabilis melodia, quam mortalium  
nemo ulla industria et arte posset imitari. *Audiebatur quidem* (ait  
cantipratanus) *musicus concentus, sed verba melodias, si tamen*  
*verba dici queant, modo quodam incomprehensibili exprimeban-*  
*tur. Nulla enim vel de ore vel naribus ejus vox aut spiritus pro-*  
*ficiscebatur : sed solummodo inter pectus et guttur angelica me-*  
*lodia resonabat, interim membris omnibus quiescentibus, et ipsis*  
*quoque oculorum palpebris clavis, haud secus at que dormien-*  
*tibus.* In hunc modum ille.

Paulo post reversa nonnihil ad se Christiana consurgens velut  
ebria sed a vino virgines germinante, sanctimoniales omnes  
acciri petiit, quæ secum una omnes summe benignitatis domi-

num Jesum collaudarent. Illis propere convenientibus (ejus enim  
[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) consuetudine plurimum delectabantur) occœpit illa canticum *Te Deum laudamus*. Quod cum ceteræ prosequentes absoluissent, ipsa prorsus sibi redditæ, ubi ex aliis audiit quid egisset, pudore suffusa, inde fuga se proripuit. Quod si alias vi forte detineretur, immodico dolore tabescebat.

Abibat cum socio nocte quadam ab antelucanis precibus venerabilis Thomas, qui postea S. Trudonis abbas fuit, quando Christianam vidi rapido impetu se in templum inferentem. Subsecuti ambo post columnam se abdiderunt, quid ageret illa, exploraturi. At ipsa ante aram se non aliter ac saccum quemdam aridis ossibus plenum in terram abjecit : ibique graviter ingemiscens, pugnisque crebro contundens pectus, animæ primum partes egit adversus corpus, cuius gravitate detineretur illa, prohibereturque cæli ingressu. Tum pro corpore dixit in animam, quæ tam valido nexu corpori adhærescens, non abiret ad æternam cum superis gloriam, placidam interea corpori quietem relictura, donec tuba canente rursum inter se nexus meliore jungerentur ad æternam utriusque gloriam. Paululum deinde quiescens cum in silentio et saneta meditatione purius in Deum incaluisset, sereniore fronte, apprehensos manibus pedes osculari cœpit, corpusque consolari, quod brevi tempore duriter tractatum, suavissimis denique in omnem eternitatem frueretur deliciis. Inter quæ mirabile illud (de quo jam diximus) pectore carmen erupit, tanta animi exultatione, ut corpus dirumpi videretur.

CAPUT VI.

*Sacræ paginæ sensum pervasit. Prævidit futura multa,  
et enuntiavit.*

Humanis rebus, imo corpore suo abstracta Christine mens ; in arcana Christianæ religionis mirabili luce penetravit, atque adeo se ducem nonnullis præbuit ad sanctiorem philosophiam. Quamquam enim rudis, et litterarum prorsus expers esset, sacræ tamen paginæ Latinam orationem intelligebat, et reconditam peritissime pervadebat arcanorum mysteriorum cognitionem. Cujus cum subinde specimen aliquod imprudenti elaberetur; adverterunt familiares. Et suavi sapientiæ reconditionis dulcedine capti, licet eximia intelligentie vi, mentisque acie prediti, sedulam ac diuturnam litteris operam dederant; redibant tamen ad illam quandoque, et e sacris libris quæstiones proponebant. Tenebras illa quamquam densissimas clarissima luce, et mira dicendi facultate discutiebat, invita tamen, et raro : sacerdotum id esse munus aiens. Hos quippe insigni semper reverentia coluit, et venerata est, ceu Christi sponsi sui legatos, nullis quorumdam odiis et insectationibus acrioribus alienata. Peccasse illos si quando audiebat, conveniebat exclusis arbitris, sed ea veneratione, quæ patribus deberetur : rogabatque et obtestabatur, darent operam, ut ne apud multitudinem propter ipsorum peccata sacrosanctum Christi nomen proscinderetur. Hisce studiis convalescebat Christinæ sanctitas. Nam sine modestia et caritate numquam stetit germana virtus.

Futura etiam eminus prospexit. Multis sæpe proximum peccandi discrimen aperuit, quo suæ saluti consulerent : alios sæpius de occultis criminibus secreto arguit, et ut resipiscerent, autor fuit. Sub ipsam Steppeanam pugnam, qua Brabantiae dux cladem

accepit, exclamavit illa magno animi horrore, gladiis et sanguine plenum aëra se videre : sanctimonialesque S. Catharinæ (apud quas tum agebat) rogavit ut suis precipus Deum sedarent, ne contineret in ira sua misericordias suas. Quamdam in primis virginem serio ibidem commone fecit, ut in preces studiosius inumberet, cuius parens eodem prælio in præsentissimo salutis periculo versaretur.

Ejusdem parthenonis aliam virginem non dubitavit pronuntiare vas esse inane, religiosoque cœtu magno dedecori futuram. Et sane quam tum meditabatur, impiam mox illa fugam arripuit turpissima populi Christiani offensione. Resipuit tamen postea, et priori se vitæ reddidit. Sed cum reiicerent illam cetere virgines, sacroque cœtu judicarent indignam ; arguit eas fortiter Christina, quod illius animæ salutem negligenter, imo darent in preceps, quæ ipsi Deo tanti steterat, ut suum ipse sanguinem, atque adeo vitam pro illa profundere non pugisset. Evicitque tandem ut illa recipetur.

Christinam rogarat, et obtestata fuerat nobilis matrona, ut suis ad Deum precipus in columnen ejus virum reduceret e Palæstina, quo religionis ergo sacra loca lustratum abierat. Rogantis importunitati cessit pia virgo ; multisque precibus et corporis afflictationibus obtinuit ut salvus rediret vir ille nobilis. Tum uxori velut subirata dixit : Ecce tuæ obtestationis importunitate compulsa, tuum tibi maritum reddidi in columnem : at hoc habe; diuturnum non erit beneficium. Dictis sua mox fides fuit. Ille vita decedens, uxori liberisque acre sui desiderium reliquit.

Denuntiarat pridem Christina Syriam, ipsamque adco Jerosolymam in impiorum Agarenorum potestatem reddituram. Verum anno millesimo centesimo octogesimo septimo cum forte Loscastri ageret IV Kal. Octob. magno derepente gaudio mentem perfusa, teneri non potuit, quo minus vultu proderet, quod animo sentiebat. Mirantibus qui aderant, causamque sciscitantibus respon-

dit, Christum Dominum in cælo cum beatis omnibus magna exultare lætitia, quod se daret salutis occasio innumeræ hominum multititudini. Cumque rursum illi quærerent, quam illa diceret occasionem : subjunxit sanctam civitatem ab impiis expugnatam esse; et illius recuperandæ causa (inquit) plurimi mortales Christi sanguine redemti, ab iniuitate ad justitiae studium convertentur, fundentque suum sanguinem, et quamdam morti Servatoris vicem fortitudine vere Christiana rependent. Diem annotarunt, qui aderant, et nihil illam aberrasse compererunt.

### CAPUT VII.

*Loscastri agit : morientemque item et mortuum juvat comitem Lossensem.*

Loscastri sub idem tempus parva se casa concluserat, et religiosam agebat vitam Ivera. Cujus egregia morum integritas, vitæque sanctimonia, eodem cum illa tuguriolo claudi non potuit. Sui famam mox diffudit in omnem viciniam, excivitque Christianam : similium enim consuetudine similes capiuntur. Venientem exceptit amanter, totosque novem annos retinuit B. Ivera : inter quas mutue virtutis admiratio, et amor sinceram conciliavit necessitudinem. Ex hac ait Cantipratanus se habere, quæ Christianam hic egisse commemorat.

Post nocturnas preces, ceteris templo domum abeuntibus, ibi subsistebat Christina, et obseratis januis per ædem sacram obambulans tante suavitatis cantus ore promebat, ut ab angelo potius quam homine viderentur. Omnium enim musicorum instrumentorum harmoniam, mortalium omnium symphoniam cantus ille dulcedine vincebat: tametsi multis partibus cederet suavissime alteri melodie, quæ animo in Divina rapto, inter ejus guttur et pectus admirabili suavitate audiebatur : quemadmodum ante jam meminimus. Latinus autem erat cantus, tinnulis quibusdam rhyt-

mis, et pulchre consonantibus inter se dictionibus ornatus. Latinas enim dictiones, potissimum sacræ paginæ, imo et sublimiora illius mysteria, quamquam litteras numquam didicisset, (sic ante monvimus) probe intelligebat.

Verum multo gratior virtutum omnium concentus in illius amorem eos illiciebat, quicumque familiarius ea uterentur. In his fuit Ludovicus comes Lossensis, alias omnis honesti perstudiosus, qui sanctitudinem admiratus, magna animi sui voluptate cum ea sermocinabatur, ejus audiebat consilia, venienti assurgebat, matremque solebat appellare. Ludovici vero benevolentiae id officii lubens ipsa reponebat, ut si quid adversus rectam rationem, et ecclesiæ jura quandoque designaret, non modo matris instar erratum deploraret; verum sancta etiam libertate castigans, evincebat, ut ad æqui semitam ille se reflecteret.

Sub meridiem aliquando Ludovicus in suo castro Lossensi, cum Limburgensi duce, et comite quodam alio colloquebatur; cum subito Christina voce animoque intrepido exclamat : O te miserum ! quo cum agis ? En amicum simulat, qui proditionem hostili animo meditatur. His verbis dux voluti reprehensus, primum obmutuit; facetiis deinde dissimulavit animum : sed denique facto ostendit arcana mentis nequaquam sanctæ virginis fuisse ignota, quando fide parum sincera Ludovici fortunam evertit, qui Hollandiæ comitatum uxorio jure suum, relinquere coactus est.

Sed præcipuum illi ab ea præsidium fuit in consequendo beate immortalitatis regno. Ut in morbum incidit, quem periculo non vacare medici judicabant; sibi Christinam adesse voluit : rogavitque obnixe ut ne ad ultimum usque spiritum se desereret. Recepit illa perlubenter. Tum comes remoto omni arbitro, qua potuit virium omnium contentione, se ad Christine pedes abjecit, coortisque uberrime lacrymis, quidquid ab undecimo ætatis anno deliquisset adversus rectæ rationis præceptiones, candide aperuit : non ut absolutionis beneficium impertiretur ipsa, cui nullam ad

WWid ~~lilt~~ potestatem satis intelligeret, verum ut statu animi cognito, ipsa ad eum sublevandum, ille ad peccata detestanda magis induceretur. Tum revocata familia, suas ille res ex ejus arbitrio dispossuit. Et paulo post ipso mediæ ætatis flore, mortalitatem hanc deseruit. Animam tamen illius acerrimis expiandam esse pœnis divinitus illa didicit; et ipse Ludovicus ei post mortem oblatus precum subsidium imploravit Promisit illa liberalissime, neque segnus implevit, modo in flamas torrendam se, in aquas modo vi frigoris adstringendam suo more immittens. Quædam etiam loca subinde petiit, quasi lacrymis, cruciatibusque susceptis, ac precibus expiatura, que suis ipse peccatis polluisset. Adfuit iterum post tempus modicum Ludovicus, magno splendore illustris: et cum pro impensa ope gratias Christinæ habuisset, in cælum abiit.

## CAPUT VIII.

### *Sanctissime comparata moritur.*

Sub autumnum anni vicesimi tertii, vitam in silvis fere, et procul ab hominum oculis agere cœpit: ad quorum societatem subinde tamen revertebatur, sed raro: ubi nimirum ad procurandam hominum salutem, vel corpus curandum divinitus ducebatur. Ejus receptus sepissime fuit in cœnobium Benedictinarum virginum ad S. Catharinæ pro muris Trudonensibus. Cibo utebatur parcissimo, vix aliquo somno. Brevis ei semper sermo fuit, isque cum hominibus, qui cœlestibus rebus capi solerent; sed hoc tempore ferme nullus. Ridentem nemo vidit: at dejecto incedebat vultu; quo modo, qui doloris magnitudine vix sui potentes sunt. Mœrori lacrymisque preces ardentes jungebantur.

Existimabant qui familiarius noverant virginem, solito frequenter eam clarusque a beatis geniis edoceri criminum multitudinem simul et indignitatem, quibus hominum genus involuebatur.

Certe non raro in voces et ejulatus prorumpebat, quod infami  
[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
intemperantiæ vitio, quod mollitiem Paulus appellat, pollueretur  
orbis propemodum universus; atque adeo vindicem adversum se  
Numinis manum non diu sane quieturam concitaret.

Inter has animi corporisque exercitationes, quamquam totius  
vitæ lapsu Divinorum assidue contemplationi institisset; extremo  
jam tempore adeo in illa ferri cœpit, ut non nisi magna vi, ani-  
moque vehementer reluctante, ad alia posset a cœlestibus ab-  
strahi. Ita parabatur ad generosum cum morte agonem.

Quem vicinum ut sensit, in eodem asceterio virginem quam-  
dam Deo sacram Beatricem nomine rogavit, lectum sibi sterneret;  
morbum enim imminere. Decubuerat tres hebdomas, cum  
morbo fortissime collectata; sacrosanctam Eucharistiam Extre-  
mæque Unctionis sacramentum sibi petiit impertiri. Quibus per-  
ceptis; in genua Beatrix provoluta illam rogavit, ut contractæ  
necessitudinis nomine, priusquam vivis excederet, quorumdam  
arcanorum, quæ vellet edoceri, se faceret certiorem. Christina  
quæ summis sæpe votis a Deo petierat, ut in gloriam sine honore  
mortem oppeteret, cum ad hæc nihil responderet, Beatrix illam  
sanctis cum sponso Christo sermocinationibus rata distineri, solam  
sine arbitris reliquit, ad aliquod ipsa negotium conficiendum abi-  
tura. Non longo post tempore redierat ad cubiculum, et ecce  
B. Christinæ sacrum corpus exanime videt in terra depositum eo  
situ, quo solent vita defunctorum corpora: creditum est angeloi-  
rum opera factum. Afflita tam inopinato casu Beatrix, effusa in  
lacrymas et lamenta, querebatur se ita nullo vale facto desertam.  
Convenerat ad ejus clamores tota familia; nec cessabat Beatrix:  
tandemque obtestata per sponsum ejus Christum Jesum, manda-  
vit ut pro eo, quod vivens semper retinuerat, parendi studio,  
rediret ad vitam, responderet ad interrogata, quæ suspensam  
adhuc sollicitaverant, et ante mortem ex ea querere fuerat ani-  
mus. En dictu mirabile. Omnia sacrarum Deo virginum cœtu